
 

 

 

 

Acuerdo 007 de 2021, Modificación plan de estudios programa Contaduría Pública. 

CONSEJO SUPERIOR 
 

ACUERDO No. 007 

 (Del 31 de mayo de 2021) 

 
Por medio del cual se aprueba modificación del plan de estudios del programa de Contaduría 

Pública de la Universitaria Virtual Internacional. 

 
El Consejo Superior de la Universitaria Virtual Internacional, en ejercicio de sus funciones 

estatutarias, y 

CONSIDERANDO 

 
Que, la Constitución Política de Colombia en su artículo 69, garantiza la autonomía universitaria y 
posibilita a las instituciones darse sus directivas y regirse por sus propios estatutos de acuerdo con la ley.  

 
Que, la Ley 30 del 28 de diciembre de 1992, en su artículo 29 literales c y d sobre la autonomía de las 
instituciones universitarias, establece que éstas podrán crear y desarrollar sus programas académicos, lo 
mismo que expedir los correspondientes títulos, así como definir y organizar sus labores formativas, 
académicas, docentes, científicas, culturales y de extensión. 

 
Que de acuerdo con el numeral 6, del artículo 36 del Estatuto General, corresponde al Consejo Superior 
aprobar, suspende o modificar los planes y programas académicos, en concordancia con las normas 
legales vigentes y con los Estatutos, previo estudio del Consejo Académico. 

 

Que la modificación del plan de estudios del programa de Contaduría Pública se justifica ante la necesidad 
de actualizar los espacios académicos acorde con las necesidades vigentes de desarrollo profesional, 
económico y tecnológico con soluciones integrales en el campo contable,  financiero y de innovación, 
armonizados con los estándares internacionales de la educación contable así como de la práctica 
profesional y de investigación; buscando que los egresados respondan al contexto empresarial de hoy 
con competencias orientadas hacia la sostenibilidad y el aseguramiento financiero de las organizaciones. 

 
Que en mérito de lo expuesto, el Consejo Superior, 

 
ACUERDA 

Artículo 1. Aprobar la modificación del plan de estudios del programa de Contaduría Pública por ciclos 

propedéuticos, con un total de 144 créditos académicos, el    cual quedará así: 

Ciclo técnico: 36 créditos- Duración 1 año. 

 AREA DE FORMACIÓN ESPACIO ACADÉMICO T PERÍODO CRÉDITOS
HORAS 

DIRECTO

HORAS 

INDEPENDIENTE

HORAS 

TOTALES

Contabilidad General TP 1 2 32 64 96

Contabilidad de Activos TP 2 2 32 64 96

Contabilidad de Pasivos TP 3 2 32 64 96

Contabilidad de Patrimonio TP 4 2 32 64 96

Profesional Financiero Fundamentos en finanzas T 1 2 32 64 96

Costos I TP 2 2 32 64 96

Costos II TP 4 2 32 64 96

Profesional Contable

Profesional Costos y Presupuestos



 

 

 

 

Acuerdo 007 de 2021, Modificación plan de estudios programa Contaduría Pública. 

 

 

 

 

 

 

Ciclo tecnológico: 36 créditos- Duración 1 año. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ciclo Profesional: 72 créditos - Duración 2 años. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Legislación comercial T 1 2 32 64 96

Introducción a normas internacionales T 3 2 32 64 96

Profesional Organizacional y económico Introducción a la Economía T 3 2 32 64 96

Básica Lógico Matemática Fundamentos en Matemáticas TP 2 3 48 96 144

Básica comunicativo y ciudadanas Metodología de estudio y comunicación EVA TP 1 2 32 64 96

Proyecto de vida TP 4 2 32 64 96

Cátedra Uvirtual TP 1 1 16 32 48

Competitiva Investigativa Asesoría de trabajo de grado I TP 4 1 16 32 48

Electiva de formación integral I TP 2 2 32 64 96

Electiva de formación disciplinar I TP 4 2 32 64 96

Espacio propedéutico Espacio propedéutico I TP 3 3 48 96 144

36 576 1152 1728Total de créditos

Profesional Regulación

Misional Liderazgo Transformacional

Electivas 

AREA DE FORMACIÓN ESPACIO ACADÉMICO T PERÍODO CRÉDITOS
HORAS 

DIRECTO

HORAS 

INDEPENDIENTE

HORAS 

TOTALES

Estados financieros TP 6 3 48 96 144

Laboratorio Contable sistematizado P 7 2 48 96 144

Profesional Financiero Análisis de la información financiera digital TP 8 2 32 64 96

Profesional Tributario Fundamentos en tributaria T 6 2 32 64 96

Costos III TP 5 2 32 64 96

Presupuestos TP 8 2 32 64 96

Fundamentos en administración T 5 2 32 64 96

Microeconomía T 6 2 32 64 96

Estadística I TP 5 3 48 96 144

Matemática financiera TP 6 2 32 64 96

Misional Liderazgo Transformacional Inteligencia emocional TP 8 2 32 64 96

Misional Sociedad global digital Sociedad digital TP 5 2 32 64 96

Misional emprendimiento e innovación Creatividad e innovación TP 7 2 32 64 96

Metodología de la investigación TP 7 2 32 64 96

Asesoría de trabajo de grado II TP 8 1 16 32 48

Electivas Electiva de formación disciplinar II TP 8 2 32 64 96

Propedéutico Espacio propedéutico II TP 7 3 48 96 144

36 544 1088 1632Total de créditos

Profesional Contable

Profesional Costos y Presupuestos

Profesional Organizacional y económico

Básica Lógico Matemática

Competitiva Investigativa

AREA DE FORMACIÓN ESPACIO ACADÉMICO T PERÍODO CRÉDITOS
HORAS 

DIRECTO

HORAS 

INDEPENDIENTE

HORAS 

TOTALES

Consolidación de estados financieros TP 9 3 48 96 144

Contabilidad Pública TP 11 3 48 96 144

Práctica empresarial P 15 4 64 128 192

Modelos financieros para la toma de decisiones TP 13 2 32 64 96

Finanzas Corporativas TP 15 3 48 96 144

Tributaria I TP 9 2 32 64 96

Tributaria II TP 10 3 48 96 144

Tributaria III TP 12 2 32 64 96

Procedimiento tributario TP 13 2 32 64 96

Auditoria y aseguramiento I TP 9 2 32 64 96

Auditoria y aseguramiento II TP 11 2 32 64 96

Auditoria y aseguramiento III TP 13 2 32 64 96

Revisoría fiscal TP 14 3 48 96 144

Gobierno corporativo y control de gestión TP 15 2 32 64 96

Profesional Regulación Código de ética del contador público T 13 1 16 32 48

Profesional Organizacional y económico Macroeconomía T 10 2 32 64 96

Básica Lógico Matemática Estadística II TP 11 2 32 64 96

Misional Liderazgo Transformacional Liderazgo transformacional TP 13 2 32 64 96

Misional Sociedad global digital Global citizens Skills TP 16 2 32 64 96

Emprendimiento TP 12 3 48 96 144

Desarrollo sostenible TP 14 2 32 64 96

Herramientas tecnológicas aplicadas a la investigación TP 12 2 32 64 96

Investigación aplicada TP 14 2 32 64 96

Asesoría de trabajo de grado III TP 16 2 32 64 96

Competitivo tecnológico aplicado Analítica digital TP 16 3 48 96 144

Comunicativo ciudadanas Cátedra para la paz TP 10 2 32 64 96

Electiva de formación integral II TP 9 2 32 64 96

Electiva de formación integral III TP 11 2 32 64 96

Electiva de formación disciplinar III TP 14 2 32 64 96

Electiva de formación Interdisciplinar I TP 10 2 32 64 96

Electiva de formación Interdisciplinar II TP 12 2 32 64 96

Electiva de formación Interdisciplinar III TP 16 2 32 64 96

72 1152 2304 3456

Electivas

Total de créditos

Profesional Contable

Profesional Financiero

Profesional Tributario

Profesional Aseguramiento

Misional emprendimiento e innovación

Competencia investigativa



 

 

 

 

Acuerdo 007 de 2021, Modificación plan de estudios programa Contaduría Pública. 

Artículo 2. Informar al Ministerio de Educación Nacional sobre la modificación. 
 
Artículo 3. El presente acuerdo rige a partir de su expedición. 

 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Bogotá, D.C., a los treinta y un (31) días del mes de mayo de 2021. 

 

 

  Iris Carolina Barbosa Castaño                                         Nini María González Murillo 

  Presidente del Consejo Superior                                               Secretaria General 

User
Lápiz


